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NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
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Előftseleol ári
K<éu évre 5 firt- Fel évre 3 firt 50 kr. Nejjed érre 1 firt 25 kr- 

3Kor*o  ...na éxi 3.0 Mz«v*caÁ>.
ELMLwoi csvpáo a kiadóhivatalba*  lehet B.-GyxnnaUn

Előfizetnél peazok. rndamáliók és hiHeUaek a kiadó« 
hivatalhoz intéxendók.

A lap sxellemi rétiére * a Nyílt-térre vonatkozó minden 
közlemények a uerkeiitűbói k&ldendók.

Ulrdetcoek
árstabály szerint számíttatnak. — Nagyobb és többször 

hirdetések jutányosán eszközöltetnek.
Bélyeg minden egyes beigtatásnál külön SO kr.

Nyllttór petit sora: 20 kr.

B.-Gyarmat 1896. november 26.
A küszöbön álló vármegyei közgyűlés 

érdekes tárgysorozatában ott találjuk a 
törvényhatósági úthálózat kér­
dését is. Nem szükséges bővebben kiterjesz­
kednünk annak indokolására, hogy e kérdést 
fölötte fontos és elsőrangú kérdésnek kell 
tekintenünk. A rendszeres úthálózat megáila- 
pitása s annak fokozatos s tervszerű kiépítése 
annyi kiváló érdeket érint, hogy annak léte­
sítése tárgyában már a legkisebb lépést is 
leplezetlen örömmel és érdeklődéssel kiséri, 
— s a mielőbbi megvalósulást óhajtja min­
denki.

Táljuk meg: alig van jogosultabb érdek­
lődés, jogosultabb óhaj ennél. Úthálózatunk 
égető hiányai jogosult panaszokra adtak okot 
a múltban s e panaszok a jelenben sem 
szűntek meg. Hivatott és illetékes egyének 
emelték s emelik fel szavukat a kérdés ér­
dekében s a széles körben tapasztalt hiányok­
nak orvoslását sürgetik.

E minden tekintetben jogosult óhaj irány­
zata az. hogy a múltnak tapogató és folyton 
tervezgető rendszerével felhagyni, szakítani s 
a létesítés, a cselekvés, a megvalósítás te­
rére lépni keik

És e pillanat — úgy látszik — immár 
be is következett. Vármegyénk alispánja a 
novemberi közgyűlés elé-a törvény hatósági 
közutak építésével, fcntartásával kapcsolatos 
költségelőirányzatot terjesztett elő. nemcsak, 
hanem a vármegyei úthálózat kiépítésére 
nézve egy külön tervezetet is nyújtott be.

Hindikét tény telljesen alkalmas arra, 
hogy a kérdést nemcsak előbbre vigye, ha­
nem annak megoldását * és megvalósítását 
siettesse. A vármegye alispánja telljes tuda­
tában van annak, hogy a közérdek ez intéz­
ménynek mielőbbi létesítését követeli s erre 
vonatkozólag beterjesztett jelentéséből kime­
ntő tájékozás szerezhető.

Jelentésében mindenekelőtt azon elvi állás­
pontra helyezkedik, hogy a községi közmun­
kaerőt a megyei útvonal kiépítéséhez fel­
használni nem tehet • Ez az elv telljesen he­
lyes és egészséges. A községi közmunkaerő- 
nek különleges rendeltetése az, hogy a viczi- 
nálís úthálózat s a községi utak kiépítésének 
szolgáljon, e rendeltetésétől azt elterelni már 
azért sem volna helyes, mert ezzel a nem- 
kevésbbé fontos viezínálíá s községi út kér­
désének megoldása egyenesen feladatnék.

A létesítés eszközéül első sorban az ön­
megadóztatás kínálkozik. A javaslat azonban 
ezt igénybe venni nem akarja, nem pedig az

adózás súlyos voltától eltekintve azért, mert 
ezt a viczinális és községi utak kiépítésénél 
kívánja alkalmazni.

Marad tehát a kölcsön, mely a meglevő 
és a felhasználható jövedelem és az állami 
évi segély mellett köthető meg. A javaslat 
egész részletesen tünteti ki azon útvonalakat, 
melyek 1897—1900 években, tehát négy 
év alatt kiépítendők lennének. Megállapítja, 
hogy a szükséglet 594000 irtot tesz, mely­
nek ellenében fedezetként 124000 frt áll 
rendelkezésre; a hiány pedig kölcsön utján 
fedeztetnék, melyhez a kereskedelmi mimste- 
rium tárczája 26200 írttal járulna. Ezen 
utóbbi hozzájáruláshoz némi kétség férhetne; 
ámde figyelemmel arra, hogy igen hosszú 
hadászati utat kell építeni s ezt nem külön­
ben a losonci—zólyomi utat is, mely azelőtt 
állami ut volt, a vármegyének kell fentartani 
s figyelemmel arra, hogy az útadó progressiv 
emelkedése mellett az állami hozzájárulás 
mindig apadni fog, ez ‘a kétség bizonnyára 
eloszlik s a kormány a vármegyének ily irá­
nyú előterjesztését bizonnjára telljes mérték­
ben méltányolni. fogja s annak teljesítése 
előtt elzárkózni nem fog.

Nincs kétségünk az yjjint, hogy a törvény­
hatóság közgyűlése szives örömest fogja ma­
gáévá tenni az alispánnak ezen kimentő es 
egészséges javaslatát^ s egész készséggel , já­
rul majd ahhoz, hogy a megyei úthálózat 
kérdése lehető rövid .idő alatt megoldassák.

A-vagyoni érdekek a vármegyei úthátófat 
kiépítésével természetesen még nem lesznek 
telljes mértékben kielégítve. Ennek telljes- 
ségéhez a v i c z i n á I i s-utak hálózatának 
rendezése is szükséges. Azok a hiányok, 
melyeket a nagyobb útvonalaknál tapasztalunk, 
a viczinális utaknál még fokozottabb mérték­
ben jelentkeznek. A mellékerek elhanyago­
lása a föerek lüktető erejére is bénító hatás­
sal yan s az egészséges vérkeringés attól 
függ, hogy a mellékerek a főerekkel a szerves 
élet működésének megfelően hozassanak kap­
csolatba.

Ez természetesen nem megy gyorsan s 
körültekintő alapos tanulmányt igényel. Lé­
nyeges befolyást gyakorol a kérdés megoldá­
sára az aszód—b.-gyarmat— losonczi vasút 
kiépítése, — mert kétségtelen, hogy a viczi­
nális úthálózat rendszerének annak irányához 
kell alkalmazkodnia, ha rendeltetésének a 
közönség érdekeinek megfelelni akar. Bizonyos 
továbbá, hegy-a viczinális úthálózat nem egy 
magában, hanem a községi utak kérdésével' 
kapcsolatosan oldható és oldandó meg.

Mindannyi körülmény, mellyel alapos szak­
ismeret és kitartó munkásság mellett lehet 
megküzdeni csupán. Ez azomban mind a 
kettő megvan a vármegye alispánjában, és 
még valami, a mi a sikert feltétlenül bizto­
sítja, azerélysaz, hogy ő nem a huzavonásnak, 
torvezgetésnek, hanem a tettnek, a cselekvés­
nek embere.

Adja Isten, hogy a „Kis Tükörnek*  az a 
jellemző sora: Nográdvúrmegyében átmehetsz 
nagy sáron*  — nemsokára mint emlék — 
maradjon fenn csupán.

Harcz Magyarország ellen.
Egy pillanatig sem maradhatunk tovább két­

ségben az iránt, hogy az osztrák politikai pártok 
— a csekély száma józan gondolkodásnak kivé­
telével — megüzenték a gazdasági háborút Ma­
gyarországnak. Az osztrák parlamentben végbemenő 
dolgok egy, merőben szükségleten indítvány el­
fogadása, a magyarok gyalázása, parlamentünk 
ellen. kifejezett bizalmatlanság ; mind arra mutat-, 
nak, hogy szervezett hadjárattal állunk szemben, 
mely egyelőre megfélemlítés utján igyekszik Ma­
gyarországtól Ausztria javára minél nagyobb 
kvóta-áldozatot kipréselni s minket jogos követe­
léseinkről való lemondásra rákényszeríteni. Pattai 
Lueger, Kramartz, Ki eh te r, Laginja stb. annak 
biztos tudatában intézték*  Magyarország ellen tá­
madásaikat, hogt óriási többség áll hátuk mögött 
s jez a többség — sajnos — az osztrák kormány 
jóakarata semlegességére is támaszkodhatik.

Ne * ámítsak- tehát magunkat azzal, hogy csupán 
egy párt-frakezió lövöldöz reánk vaktöltésekkel, 
a fejlemények ejéggé kiábrándíthattak már azon 
önámítódból, hogy-csupán a hetz-meisterek gúnyo­
lódásával van dolgunk, melyre legméltóbb válasz 
a hallgatás, most már — azt hisszük — mindenki 
előtt világos, hogy Ausztriában az összes pártok 
Magyarország kizsákmányolására törnek s e tekin­
tetben talán nem is azok követelnek legtöbbet, a' 
kik leginkább kiabálnak.

Valóban nehéz az álláspontjuk azoknak, akik a 
közös kereskedelmi és vámegyezményhez ragasz­
kodnak, nehéz ma már bizonyítanunk azt, hogy 
az együttes .gazdálkodás keretében mindkét állam 
anyagi érdekei egyenlő és megfelelő képviselésre 
találnak, sőt még azt is nehéz vitatni, hogy a 
tulkövetelő, irigy, Magyarországot szipolyozó Auszt­
riával való közös gazdálkodás által a monarkia 
politikai súlya növeltetik, mert avagy minő súlyt 
ad külpolitikánknak azon szerződéses viszony, 
melyben az egyik fél folytáét azon töri a fejét, 
hogy miként harácsolhasson el a másik féltől 
minél több anyagi előnyt

A külön vámterület híveinek malmára tehát jó 
víz az osztrák pártok nyílt állás foglalása, melyre 
mint sokszor hangoztatott argumentumaik bizo­
nyítékára hivatkozhatnak. — Ausztria mindenkor 
élelmiszer-szállítójának és iparczikkei lerakó pia­
cainak tekintette Magyarországot, mely tényleg 
ezt a szerepet töltötte be . hosszú időkön át és 
Ausztria nyert a vámon is, a réven is; olcsón 
szerezte be nálunk kenyerét és drágán sózta a
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ayakualS*  selejtes iparrrikkeit, elzárva elölünk 
a külföldi 4ai5rr>ťovt «M megaehezitette a xám- 
küldette irányuló kivitelünket Ei mind tóny » ha 
mórt már ehhei boxúvemük u osxUák politikai 
pártok, uieaögKdatagt, kereskedelmi, ipari érdek 
képviseletek manual viselkedését, legott tisztán 
áU előttünk, hogy Ausztria a jövőben sem haj­
landó ama becsületet szerződő fellé átalakulni, a 
ki a közű*  érdeket előmozdítja, hanem marad 
annak, a ki volt, Magyaromig kwupolyoxójának, 
én soka mm fogja eUmoxditani iparunk fejlődését, 
de annál több akadályt gördít oly kereskedelmi 
menődének kötése elé, melyek mezőgazdasági 
érdekeinket szolgálnák.

Mindezeket én egyebeket a külön vámterület 
szóvivői joggal hozhatják fel; egyben tévednek 

,e»upM én az «Ma fettere, hogy az oaztrák poli- 
tikü la gudatógi tényezők, vagy legalább ezek 
egy része szintén a kereskedelmi es vámegyezmény 
megsxüatetóae felé grariUl és hogy az ellenünk 
indított harrzaak az a exélja, hogy a kiegyezést 
lehetetlenné tegye. Éppen nem. Az osztrák irány­
add körökben — a Luegerizmus számítani és gon­
dolkodni tüdő elemeit is idesorolva — nagyon 
jól tudják art, hogy a kereskedelmi és vámegyez­
mény masröiitására Ausztriának »okkal nagyobb 
szülségtf'vsá, mint Magyarországnak. Lehet, avt 
ralosziaü, hogy a vássorompók felállítását Ma- 
gyarország mezőgazdasága egyideig, nevezetesen a 
mai kereskedelmi szerződések lejártáig, megsínyli, 

-de perében óriási' mérveket óit majd a hazai 
ipír feilendttlése. Ausztria azonban a külön vám- 
terüteá életbeléptetéM esetén gazdasági tevékeny­
ségének egyik ágazatát sem lesz képes magasabb 
fokra fejleszteni, sőt ellenkezőleg, az egész vona­
ton rismesés áll be. Ipara h nyatlani fog, tökéit 
melyek most Magyarországon szép hasznot hajta­
nak, gyümőksözeüenül lesz kénytelen hevertetni, 
a mezőgazdasági termények tekintetében mutat­
kozó szükségleteinek nagy részét pedig mégis tő­
lünk leiakényfeTea beszerezni és pedig a vám 
miatt drágába áron. Kereskedelmi mérlege, me­
lyen többé nem javít a magyar mezőgazdasági 
termények exportja, csakhamar megromlik a Ä 
nyomon fogja követni az állami és magánhitel 
hanyatlása.

Ezeket a dolgokat mind jól tudják odaát. — 
Miért fegyverkeznek tehát ellenünk, miért akarják 
a világgal elhitetni, hogy nekik a kereskedelmi 
én vámcgyermény nem kell? A felelet egyszerű. 
Az osztrák taktika, a megpuhftás taktikája mfi- 
kMík ismét, mélynek ezúttal zz *.  czéijx, hogy*  
nőnél több kedvezményt és engedményt kicsikar­
jon. nevezetesen £edig, hogy Magyaromig kvó- 
tájinaf jefentókeny felemelését na ijesztgetésekkel 
kierőszakolja. A kérdés tehát axr megijedünk-e 
a rak lármától ? Sokszor megijedtünk mii és be­
adtak a derekunkat, de ezúttal nem szabad meg­
ijednünk. Az osztrák képviselőház vaktöltézsel 
lövöldöz felénk s mi ezen puskapor-pusztítással 
szemben ne vegyünk elé más fegyvert, mint az 
áOkatatonaágot, jogainkhoz való szigorú ngastko-

TÁRCZA.
Féltékenység.

Feledy Gáspár vagyon féltette nálánál 20 évre 
fiatalabb, gyönyörű, eleven feleségét*

Volt is rajta mit félteni, mert aki az igéző 
amonykát, ha etek egyszer is megpillantotta, soha 
MB feledte el többé iíz ő c-ipos arczát, mosolygó, 
eamtatea szemeit, csókra termett piros ajkát; — 
hanem as Mtzonyka nem adott rá okot

FetodjBek, — ki már koros ember volt, — 
gwtagtagáű kivaj első irodája van a városban, és 
felesége a 3xép Etel, — ki csak úgy felsálról 
kosarazta ki a kérőket — ntóbb kedvére valóbb 
hiányában. —

Egy délnfta Feledy ázsiai kényelemmel heve­
rhetett dolgozó szobájában, mikor érdekes olvss- 
máayábaa kopogtatás zavarta meg.

A mm kedvvel kimondott .»zabad- után jól 
tftftsött, ettfioe, megnyerő modorú fiatal ember 
nyitotta be sz ajtót

— napot nagyságot Uram, köszönte Feledyt 
«S idegen.

-16 napot, — köszönti nana Feledy, látezó- 
■ ig meglepődve XX idegent

— Szabad kérem, a nagyságot asszonnyal be- 
»télnem, — kérdi.

— A nagyságoe aanoanval, — d’ratógi utámm
csodálkozva. — Hát velem nem végezheti 

dást Ne tágítsunk ettől hajuálnyira sem. Ennyit 
Űzetünk, többet uem; ezt és azt követeljük, mért 
jogunk van hozzá s ha meg nem adatik, — ám 
jöjjön a minek jönni kell. Hazafias magyar kor­
mányunk tudni fogja kötelességét

Ex a mi fegyverünk a furcsa hadjáratban, és 
ez előtt a fegyver előtt meg fognak hódolni el­
lenfeleink, mert végre is a háborút előnyök ki­
vívásáért szokták megvívni, ők atomban akkor ve­
szítenek, ha győznek.

M. P.-

T a n ü g y.
Fölhívás

Magyarország összes tanügyi térfíaihoz és 
a tanügy iránt érdeklődő polgáraihoz!

Az , Eötvös-alap*  országos tanítóegyesület, 
melynek a 1L egyetemes tanügyi kongresszus kö­
telességévé tette a .Tanítók Háza*  létesítését, 
azzal a kérelemmel fordul Magyarország összes 
tanítóságaihoz, (tanaraihoz, tanítóihoz és tanító­
nőihez), valamint általában a jótékony vagyono­
sabb osztályhoz, hogy készpénz-vásárlásai alkal­
mára! attól az üzletembertől, a kitől vásárol, kérje 
sőt követelje a „Visszatérítési Pénztár- szelvényeit 
és azokat küldje be a létesítendő .Tanítók Háza“ 
javára az egyesület pénztárosához: Boller Mátyás 
úrhoz (Budapest, VI. ken Nagymező-utcza 1. sz.) 
Ezek a szelvények tudvalevőleg azt az úgynevezett 
kassza-skontót, képviselik, a mit készpénz- ásár- 
lifroknál, minden áremelés nélkül, minden üzlet­
ember a saját jól felfogott érdekében szívesen 
meg ad.

Erről a külföldön már általánosan ismert intéz­
ményről a kereskedelmi minister megbízásából 
Vörös államtitkár 1896. junius 7-én kelt leiratá­
ban igy nyilatkozik: .Kereskedelmi és általános 
közgazdasági szempontból a felvetett eszmét .hogy 
a készpénzfizetési engedmények, melyek magukban 
réve könnyen elkallódó csekély összegeket tesznek 
ki, a megjelölt módozatok mellett tőkésítenék, 
helyesnek tartom, mert a szóban leró eljárás 
megvalósítása nemcsak a tőkegyűjtést segítené elő 
hanem ösztönzést adna arra, hogy a készpénzben 
való vásárlás elömozdtttassék, mi úgy a kereske­
delemre, mint a fogyasztó közönségre nézve csakis 
előnyös következményekkel járhat.

Ezt az intézményt óhajtja az „Eötvös-alap“ 
országos bizottsága a .Tanítók Háza- javára föl­
használ» s azért kéri ügy a kartársakat, valamint 
kér általában mindenkit, hogy ne kíméljék azt a 
kis fáradságot, mely ezen szelvények gyűjtésével 
és pénztárosunkhoz való beküldésével jár. Nem 
készpénz áldozatot kérünk mi, hanem csak egy 
kit fáradságot, a minek majdan száz még száz 
árva hálája lesz bőséges jutalma!

Az „Eötvöf-ilap- országos bizottsága az Álta­
lános Visszatérítési Pénztár Bészvénytársaság alap­
szabályaiból meggyőződött arról, hogy a szelvény*  
betétekért árvapénzek elhelyezésére alkalmas

— Bocsánat Uram, szólt udvariasan az ide­
gen, — de nekem kizárólag ö nagyságával van 
dolgom.

— De hát mit akar maga beszélni a felesé­
gemmel? — kérdi Feledy türelmetlenül.

— Az már az én dolgom, Uram. Én nekem, 
sajnos, csakis asszonyokkal van ügyem bajom. 
Én. . .

Nem fejezhette be beszédjét, mert Feledy in­
dulatosan szakította félbe:

— Micsoda merészség 1 . . Távozzék, uram; 
különben nem állok jót a következményekért. .

Az igen fiatal, ember nem mondatta e-t. két­
szer sem magának, hanem fogta kalapját és a 
lehető leggyorsabban elillant 
. Feledy gondolkozott egy darabig, hogy ki le­
het ez a fiatal ember, és nem tudott mást gon­
dolni, mint, hogy ez as ember feleségének titkos 
imádója.

Dühösen rontott be feleségéhez: — Kedve­
sem — kiállté, — egy jól öltözött fiatal ember 
keresett. Nem tadod mit akarhat ez tőled, — 
kérdi maró gunnral.

— Tőlem, - kérdi Felediné. - De hát ki­
csoda micsoda az?

— Még tagadja'ís, — sziszegő Feledy fogai 
között.

— Kicsoda? micsoda? Azt te neked sokkal 
jobban kell tadnod nálamnál, — szólt gúnyosan 
— hia azt mondta, hogy egyedül veled van 
«big».

(pupillárisan) biztos, kamatozó értékek vásárol­
tatnak s igy semmi- körülmények közt sem lehe­
tünk kitéve annak, hogy kartájaink és a nagy 
közönség ily módon megtakarított, e nélkül úgyis 
elkallódó, fillérei elvesszenek, mert a Visszatérítési 
Pénztár kötelezve van megerősített alapszabályai 
által arra, hogy a pupillárisau biztos értékek ke­
zelését állami ellenőrzés alá helyezze.

Fölkérjük tehát újból is L kartársainkat, vala­
mint a „Tanítók Háza“ iránt érdeklődő jótékony 
közönséget, hogy készpénz-bevásárlásaiknál a 
Visszatérítési Pénztár szelvényeit követeljék s e 
szelvényeket fönnebb említett pénztárosunkhoz 
beküldeni szíveskedjenek. Ha fölszólitásunk meg­
hallgatásra talál, évenkint több ezer forintot 
gyűjthetünk a .Tanítók Házára-, melynek létesí­
tését a H. egyetemes tanügyi kongresszus összü- 
lése is fontosnak és kívánatosnak mondotta.

Budapest, 1896 november elején * 
Lakita Vendel Péteri! Sándor, 

titkár. elnök.

A nőgrádvármegyei tanítótestület b.-gyar- 
mat—szécsényi köre f. hó 18-án Szécsényben 
tartotta dr. Jankovich György kir. tanfelügyelő 
jelenlétében s a tagok nagy «zámu részvétele 
mellett rendes őszi ülését.

Debreczeni Márton körelnök már előre gondos­
kodott, hogy az ülést élénkebbé tegye s az eddig 
csak igen gyéren tartott gyakorlati tanításokat, 
meghonosítsa, oly módon, hogy a tanítás kidol­
gozása előbb a bíráló bizottsághoz beterjesztet­
vén, — s ha ennek bírálata szerint a dolgozat 
jutalmazható értekezések mértékét megüti, jutái— 
maztassék is. Ez alkalommal Trenkusz János 
szécsényi r. kath. és Fejér Lipót ugyanottani izr. 
el. iskolai tanítók gyakorlati tanítását jutalmazta 
a közgyűlés 1—1 körmöczi arannyal, melyet dr. 
Jankovich György ‘kir tanfelügyelő buzdító sza­
vak kíséretében adott át a jtilalmazottaknak. A 
jövő “Ülésre egy a’ térmészelíúdómányok köréből 
merített gyakorlati tanításra s egy a nevelés tan­
köréből szabadou választott kidolgozásra 3—3. drb. 
arany tűzetett ki. Brett Mór balassa-gyarmati izr. 
iskolai igazgató a számtanköréből tartott sikerült 
értekezést, mely az ülés elismerésében részesült, 
mivel azomban előzőleg bejelentve, illetve a bí­
ráló bizottság által meg bírálva nem volt, írója 
jutalomban nem részesülhetett.

Wagner István kir. tanf. tollnok a dr. Szabó 
Mihály által irt „Tanitók (Tanítónők) jogai 
és kötelességei- czimü s minden tanítónak, sőt 
iskolaszékeknek is nélkülözhetetlen müvét ismer­
tette és ajánlotta (e mű. a kir. tanfelfigyalőség- 
töl az ott megrendelőknek 2 írt 60 kr. beküldése 
után portómentesen küldetik meg:)

A kör számadásai szerint bevétel volt 105 frt 
98 kr. kiadás 25- frt 42 kr. A költségvetés sze­
rint szükséglet 82 frt. 82 kr. fedezetül mutatko-*  
zik 207 frt 06 kr Végül mielöt az ülés felosz­
lott volna, az elnök a körtagok lelkes éljenzésé­
től kisérve, köszönetét mondott Dr. Jankovich

— Ugyan ki lehet, — kérdé magában Fele­
dy né. — Hát nevét nem mondta?

— Nem bizony. Magas termetű, fekete baju­
sza volt, keskeny állszakálla. Hát most se tudod, 
hogy ki P

— Nem, istenemre mondom, szólt gondol­
kozva, — a nép asszonyka, — még csak sejtel­
mem sincs róla.

Feledy, tettetésnek gondolván felesége szavait 
dühösen mondá neki:

— Jól van, — de megállj: majd végére járok 
én ennek a dolognak, és ha valamit, csak a leg­
kisebbet is fedezek fel, — akkor renkes hara­
gomtól.......................... ; •

Ezzel dühösen, becsapta maga után az ajtót 
és elrohant haragját lecMÜtapitani a kaszinóba, egy 
kis tarokra.

Feleségé pedig nyugodtan valami divatlapot 
kezdett nézegetni. — ügy látszik, hogy ax ilyen 
jeleneteket már megszokta, mert olybá vette aí 
egészet, mintha mi sem történt volna.

A pamlagra keveredett és fejét keze alá téve 
ábrándozott valamiről. Tálán arról a fekete ifjú­
ról, a ki oly hévvel, tűzzel szerette őt, s a kit 
Ó ily dana szerelemféltö, Öreg emberért kosara­
zott ki: vagy pedig arról a szőke ábrándos fiú­
ról, aki még csak meg sem mondta neki, hogy 
nereti és ez mégis kiérzett minden tettéből, min­
den tekintetéből..............

Merengéseiből a szobalány riasztotta fel, ki 
valamit mondott neki halkan a fülébe.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. november 29.
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György kir. tanfelügyelőnek, aton önzetlen fára­
dozásért, melylyel > tanítótestület úgy erkölcsi 
mint aavigi nueaujit emelni buzgólkodik, to­
vábbá Komjáthy Aazelm kir. Un. nyugalma­
zott Unfd ügyelőnek, ki előre haladott kom s 
gyemrelkedéee dacxára majdnem az égést ülés 
lefolyása alatt élénk érdeklődéssel kísérte annak 
moxunataíL — Végül a htm&n Ülést az Újvilág 
szállodában ebéd követte, — melyen nem egy 
szellemes pohár köszöntő hangzott el, 3 a 
melyen szírből üdvözölték Réray Sándor ügyvé­
det i írót és Foglár Géza városi jegyzőt mint 
a szécsenyi tanítókon kiről a város képviselőit 
do leginkább mint a tanügy régi kipróbált lelkes 
barátait.

A vendéglős pedig már annál fogva is dicsé­
retet érdemel, hogy kitűnő kiszolgálat melleit 
megmutatta, miszerint olcsó pénzen. is lehet 
vendéglőben jól étkezni s meg mutatta, hogy a 
közös ebédek nem a vendéglősük zsebeinek a meg­
tömésére valók.

A Peres ás Wagner által irt a Nógrádvár- 
megyei tanítótestület által 50. drb arannyal jutal­
mazott .Vezér köny Nőgrádvármegye földrajzának 
oktatásában” czimü kitűnő műből melyet, a 
.Pilias* * Lexicon is Nógrádi ármegye ismertetési» 
bő (lásd 13 kötet, 199—205 lap) mint egyik 
alapvető munkát is felhasznált s a melyet didac- 
tikailag becses voltánál fogva a tanügygyel fog­
lalkozók, a benne feldolgozott földrajzi, és tör­
ténelmi anyagánál fogva pedig mindazon müveit 
egyének, kik vármegyénk' jelene és múltja iránt 
érdeklődnek, élvezettel olvashatják: Tomenko Nán­
dor tani tótestületi elnöknél Balassa-Gyarmaton (míg 
a csekély készlet tart) olcsó áron megszerezhetik.

tóm meg a hitszegő asszonyt és csábítóját — Oh, 
én vén bolond, hogy nem tudtam én ezt mind­
járt, hogy Ő megcsal engem, és szeretőket fog 
tartani

Egyszerre csókot hallott, és a fiatal ember kö­
szönt, távozni akarván.

Ez már több volt a soknál és Feledy tovább 
nem birván ki helyzetét, a kályha mögött, el fi­
rontott

— Megállj, nyomorult 1 — orditá, a mit sem 
sejtő fiatal embert tokon ragadva.

— Gáspár, — kiálltotf Feledyné, — engedd el 
szegény embert, hisz megfojtod.

* — Még te könyörögsz életéért, te kígyó, — ” 
kiáltja Feledy.

— De kicsoda maga, —- rivalt szegény em­
berre, •— szóljon, mert mindjárt megfojtom.

Ax szegény szólt volna, de pusztán csak ajkai 
mozgottak és a zsebébe nyúlva előhalászott egy 
névjegyet, és nagy nehezen nyögte:

— Én a Schlézinger és Társa divatára *czég 
képviselője vagyok ....

Decsemóe/

A trónbeszéd. Elhangzott a trónbeszéd s 
nyomban megindult az észrevételeknek egész 
sora, melyek annak értelmét commentálni s az 
érdekesség szolgálatában azt, a mi abból a sorok 
közt kiolvasható, ki magyarázni igyekeztek. — 
Az általános s még egy tekintélyes és első rangú 
világlapnak véleménye is az, hogy szárazabb üz­
letszerűbb trónbeszéd még alig hangzott el en­
nél. Különös gáncsul hozzák fel azt, hogy a kül­
politikáról mélyen hallgat s az arra vonatkozó 
szokásos passzus abból ezúttal is hiányzik.. Ali 
azonban azt hisszük, hogy a neheztelt hiány, 
nem is hiány, nem különösen akkor, midőn an­
nak minden sora, az országot első sorban érintő 
belső reformokkal s intézmények létesítésével 
bőven foglalkozik, oly bőven, a mily mértékben 
— talán — trónbeszéd eddig még nem is fog­
lalkozott. — Abban, hogy a trónbeszédbői a kül­
politikára való vonatkozás kimaradt, mi a par­
lament azon jogát, hogy e viszonyokra nézve a 
mioMterimnot kötelező határozatokat hozzon, 
megsértve, háttérbe szorítva legkevésbbé sem 

tetjük. mert hiszen a parlament akarata más 
alkotmányos formában nyilvánul s e nyilvánu- 
hwra alkalmas időt s módot a maga részére min­
denkor találni is fog. — A külpolitika torén kü­
lönben sem történt sémi olyan, a mi mint első 
rangú körülmény, a magyar trónbeszédben nyer­
jen méltatást s a Bismarck-féle leleplezések elle­
nére is a politikai életet domimdó hármas szö­
vetség szilárdan és megdönlhellenül áll. .

Ez pedig annyi, mint a béke, — már pedig a 
beke ideje alatt nyílik mód és alkalom arra, 
hogy belúgyeinkről foglalkozzunk első sorban.
— Érre vonatkozólag pedig a trónbeszéd egész 
programme! ad s csak szerencsésnek fogjuk tart­
hatni magunkat, ha az abban kilátásba helyezett 
s megoldatni kiránt kérdések békés megfejtést 
fognak nyerni. — Ott van mindjárt a monarchia 
két része között fennálló vám és kereskedelmi 
szövetség, — a quóta és a bankügy. De ott van 
amaz első rangú kérdés is, melynek megoldását 
az egész ország immár türelmetlenül s alig várja.
— A közigazgatás államosítását érijük. — Mi e 
kérdési elsősorban úgy fogjuk fel, mint olyat, 
mely a nemzetegység épületét megszilárdítani 
s létesíteni van hivatva, ott van a bűnvádi per-, 
rendtartás s a katonai büntető törvénykönyvnek
— nem különben az általános magányügyi tör­
vénykönyvnek a megalkotása, — a közoktatás 
ügyének előmozdítása stb. stb. mind meg annyi. 
kiváló feladat, melynek megoldása — mint a trón­
beszéd magát kifejezi — önzetlen hazafiságot böl­
csességet serény igyekezetei és buzgalmat igényel.
— Nem kételkedünk abban, hogy a trónbeszéd 
azt, a mit az országgyűléstől elvár, abban meg is 
fogja találni s azon föltevésben, hogy az ország­
gyűlés a haza szellemi és anyagi felvirágzásában 
tevékeny munkásságot fej tend ki, csalatkozni 
nem fog. — Mert csak igy tesz az azon áldásra 
és segedelemre méltó, melyet munkásságára a 
trón beszéd- az Istentől lekér s melyhez mi — 
siker esetén — a nemzet áldását is csatolni a 
legőszintébben óhajtanák.

A b.-gyarmati harmadik patika ügyét 
tegnap tárgyalta az állandó választmány. Az elő­
adói javaslat arra való tekintettel, hogy azt a vá­
ros és az egészségügyi bizottság nem véleményezte, 
— szintén elutasító értelmű volt A harmadik pa­
tika mellett az állandó választmányban Vannay Ig- 
nácz kir. tanácsos szólalt fel xxmaga álláspontját 
kitünően védelmezte, kiterjeszkedven az üdvös kon- 
kurenczián kívül arra is, hogy a b.-gyannati két re- 
áljogu patika még e század elején keletkezett; az­
óta megváltoztak a viszonyok, a mennyiben a lakos­
ság száma tetemesen megszaporodott, — vasutak 
létesittettek, s maholnap a közkórház is á tadat i k a 
forgalomnak Ezek mind oly tényezők, melyek indo­
kolttá teszik a harmadik gyógyszertár létesítését 
Ó azonban ezúttal még sem látja felszereltnek a 
nagy fontosságú kérdést és pedig azért, mert a vá­
rosi képviselőtestület minden vizsgálat nélkül tette

meg véleményét és csokisai itteni két gyógyszerén 
egyoldalú informátiőját hallgatta meg. Miért is in­
dítványozza, hogy az Ügy ad&ssék vissza a b.-gyar- 
mati képviselőtestületnek, a mely utasilassék, hogy 
az ügyet alapos vizsgálat tárgyává tegye s a meg­
ejtett vizsgálat alapján togye meg véleményét — 
A harmadik patika ellen először gr. Forgách Antal 
szólalt fel, — nem osztván Vannay nézetét, — s 
azokat ax adatokat, melyeket egy konkerrens egy 
körözvényben felhozott, — alaptalannak találja. __
Utánna Pongrácx György hosszabb alapos és indo­
kolt beszédben kifejtette azt, högy a patikát nem 
lehet konkurenczia tárgyává tenni, szerinte csak oly 
gyógyszertár iránt lehet a szenvedő emberiségnek 
bizalma, a hol meg van az anyagi mód arra nézve, 
hogy jó és friss gyógyszerek rendelhetők meg, már 
pedig ezt csak az anyagilag prosperáló s nagyobb 
forgalomnak övvendö gyógyszertáraknál érhető utóL 
Végül Balás József szintén igen helyes indokokat 
hozott fel a harmadik patika ellen s csak arra kérte 
ax állandó választmányt, hogy érdemi véleményt 
mondjon ez ügyben, .mert a kedélyek a sok kortes­
kedés után úgyis fel vannak forgatva. A felszólalá­
sok ntán a főispán szavazatra bocsátotta a kérdést 
A harmadik patika mellett szavaztak: Alk Ferencz, 
Hajós László, Szakáll Barna, Sxigyártó Pál ' és 
Vannay Ignácz. A harmadik patika ellen szavaztak: 
Bende Gyula, Balás József, Fajnor Sándor, gr. For- 
gách Antal és Pongnicz György. Tehát a szavaza­
tok egyenlők voltak. Vannay azonban felszólalt s 
figyelmébe hozta a tisztát—felolvasó alispánnak, 
hogy Gazdik Lajos állandó választmányi tagnak 
nevo nem olvastatott fel. Ez pótlólag megtörténvén. 
Gazdik is a harmadik patika ellen szavazott, s igy 
a harmadik patika Gazdik szavazatával az álla idó 
választmányban elejtetett s hisszük, hogy a holnapi 
közgyűlés sem fog.ráoktroyálni a városra olyan dol­
got, a mire absolute semmi szükség sincs, s a mi 
az itt létező két jó patikának s igy a közönség­
nek is ártalmára lenne/* — Még*  csak*  az a meg­
jegyzésünk, hogy a harmadik patikát a losonczvidék 
akarja Bgyormaira hozni. Hogy mily érdek vezérli 
ebbon a losonezvidékieket, felfogni egyátalában 
nem bírjuk, — hacsak valami rokonsági nexus 
nincs a dologban. Hasonló dolog megeshetik Loson­
cion is, s kérdjük, méltányos lenne e, ha gyarmatvi­
dék forsirozna Losoncznak patikákat ?

Losonczi hirek.
Losoncz, 1896. növ. 2>.

A múlt hétről alig van újságunk. Házi ezre- 
dünkhöz érkezett egy magasabb rangú tiszti 
egyéniségért kiv ül városunkban uracs jelentékenyebb 
esemény. Legfellebb annyit jegyezhetek fel, hogy 
a tegnap este megtartott Thabita női egyesület 
jótékony czélu mulatságra az elsökészületek, 
nemcsak az operarészlet énekügyi betanulása, 
hanem a jelmezek ellöálitása is roppant serénység- 
gel lettek eszközölve. Óhajtandó lett volna, hogy 
az intézők a jelmezeket ne engedjék oly pazar

Az asszonyka csak úgy beverő helyzetében 
mondta rá:

— Jöhet
Bögtön belépett az előbbi úri ember, kit Fe­

ledj ugrasztott el, óvatosan körülnézett előbb, pe­
dig látta, hogy Feledt alig egy félóra előtt hagyta 
el a házat Bent kis kéri csomagját felbontván, 
abból as asszonyka nagy örömére különféle szebb- 
nél-nebb kézimunkákat és csipkéket mutatott elő.

Feledyné nagy szenvedélylyel nézte a mintákat, 
— nem csoda, hiss asszony volt, és pedig tsép 
m onj, — a fiatal ember pedig igen nagy buz- 
gószággil és élvezette! mutogatta azokat, oly any- 
nyira, hogy, éezre sem vették, hog/ju ajtó nyílik

Feledj lépett be rajta és igen meglepődött a 
látottakon, de Ő még többet is akart volna látni 
és az ajtó kőtelében lévő kályha mögött húzódott 
meg. _

Azonbsn a nagy kályha mögül nem láthatta a 
történteket, esik azt hallotta, hogy felesége tőbb- 
srór édesen kaezsg valamin.

A méreg majd megette, ereiben lázasan rohan 
fel és alá, idegei a megpattanárig feszülve, feje 
zúgott, forgott körűle a világ, tzemei dühösen 
forogtak üregeikben, hanem azért még nem ron­
tott ki még várt a történendőkre.

Magamagát biztatta türelemre*
— Várok még, — mondá, — htnetn, ha al­

kalmat adnak a kirohanásra úgy ott helyben fej­

Tele van a szivem . . •

Tele van a szivem 
Szerelemmel, dallal. 
Rám derült világod 
BiMs bájos hajnak

Sugárzó lelkemnek 
Féltve ffrzótt kincse, 
Dobogó szivemnek 
Édes rabbilincse.

Ifjúkorom álma 
Üdvadó szerelem, 
Mosolygó szép tavasz 
Hatalmad éretem.

Tele van a szivem 
Szerelemmel, dallal. . . 
Pedig oh, nem dal az, 
A mit rebeg ajkam. • • 
Imádkozom halkan.

Kubhnyl Béla.



Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.
féaayel kudlitaui, amint az tényleg történt és 
pedig kel mmponlból: 1*  mert lehetetlen és a 
valMgaak meg nem felelő, hogy e riehmuodi 
vásárt csupa selymes ruhás emberek képezték 
volna;Isa ily sokba kerülő öltözék előaUiUri 
költségé aem fér Me egy jótékony egyesület 
ejelyavai, a mely az. hogy a káprázatos eltűnő 
fény helyett mentői több maradandó hasson jus­
son as egylet faxtárába. így az eredmény meg­
fordított arányt fog mutatni. A fényes ruhák 
érteke meg fogja haladni ax 1000 irtot, a mulat 
•ág jövedelme pedig vagy 100 Üt körül lesz. Ha 
már a meghívókon ott áUL hogy kéretnek a höl- 
Sek mennél egyszerűbb ruhában megjelenni, ez 

vet kellett rohu hangoztatni a jelmezekre nézve 
ix A Thabita hölgyek bizonrosan magyar gaxda- 
Bzonrok számiba kívánnak vetetni s igy üdvös lett 
volna, ha a gazdálkodás elvét nemcsak meghívón 
de az egész rendezésen keresztül viszik. Ez a 
tanácsunk most már ugyan elkésett; reméljük 
axonMx hegy a jövőben annál inkább lesz figye­
lemre méltatva, mert e nélkül népszerűtlenné tolói 
válni jövőre aa ily drága mulatság.

Szerdáról Csütörtökre forduló éjjelen tűzi lárma 
verte fel városunk alvó nyugalmát Az ixraleita 
papiak udvarán tevő fiskamrák gyuladtak ki. 
TüroUóink serény kedése gátolta meg, hogy a tűz 
a többi épületekre is át nem hatalmazott.

Többi híreink csak a vidékről szólhatnak.
Tosooexin Faluba György tanító, Márkus 

Sándor jelenleg szügyi magánzó veje, iljan halt 
meg, maga után i(jú nőt és két apró gyermeket 
hagyván. A kőzmivelődés egyik szerény, de mun­
kás tényezőjét vesztette benne; mert azon tanítók 
közé tartozott, akik érről-ér re elismerő kitüntetés 
mellett u agy rikerrel tanították a Qagyarnyelvet. is

Loeoficz-ÁpátíaJván pedig messiást váró állapot­
ban van a lakodig. Az ottani felekezeti iskola, 
mely ratios elején volt átvéve a millennium alkal­
mából aa államosításra. A tanhilyiségek már régen 
kéúea vannak. A tanítói pályázatók már későre,; 
okt 15-ére voltak kitűzve, megyénk tanfelÜgye- 
lóje által elintézés végett rögtön felterjesztettek ott 
fent aligha tadjak. hogy ez Ügyben nem a beérke­
zett aktái, de soron kívül kellett volna ex Ügyben 
eljárni! mai napig késnek a tanítók kinevezésével. 
Három hónap már eddig is elmúlt a 8 hónapos 
tanévből; mit fognak a tanítók felmutatni, ha ez 
ügyben a késlekedés tovább is tart. Az ily serényke­
dj« nem való követendő példánykép gyanánt és a 
szülőkre is rossz hatással ran.

E torok megírásával jutott tadomátomri, hogy 
hajadeoaífik epyike Lastly Hetén kisasszony múlt 
eeütörtókőn esküdött meg, jegyesével Jáger száza­
dom!. Ősérje állasd! boMosgág frigyüket!

- • Hontból
Pártaý. Véres kardpárbaj volt e hó 18-án esti 

7 órakor Kis-Tur on Halász Ferencz, a „Honti 
Lapok*  szerkesztője és Ivánka latrán közt, a mely 
Hallat súlyos sebesülésére! végződött Halász segé­
dei Sáalha Béla és Soltész Gábor toltak, mig Ivánka 
Istváné Ivánka Oszkár és Ivanka László. Az or­
vosok Korács 3. Endre dr, és Himmler Sándor dr. 
voltak. A párbajra okot az Ivánka által szerkesztett 
„Honti Ellenzék" bucsúszámlban egy czikk szol­
gáltatott, melyben Iráaks azt irta hogy a „Honti 
Lapok*  papellenes czikkei abból a tintából erednek 
mellyel a korponai választási jegyzőkönyvet leön­
töttek.

MegyebizottMÍgi tagok. Hontmegyében e 
hó 19-ea volt a megyebizottsági tagok pótválasztása, 
mikor m az »Uralt Cborinczky Igó gróf. Bolgár Endre, 
Friss Ferenci és a leköszönt Barényi Jenő helyébe 
a baráti választókerületben Altér Antalt az egeiben 
Viszolajszky Károlyt, a szécsétikeiben Tóth Lajos 
főjegyzőt év Korás 8. Endre dr. főorvost választották 
meg. -

Gyermek előadd«. Az Ipolysági leányiskola 
növendékei december hó 5-én fzinielőadátt tarta­
nak, mely alkalommal „Ax okos anya*  és a „Haza*  
ezimű nidarabokatéf „Janeri és Juliska*  „Galamb- 
póttá*  előképeket adják elő. A tintajövedelem 
ax épintendő kórház javára len fordítva.

Izr. hitközségi gyüléa. F. hó 22-én tartotta 
« izr. hitközség nagygyűlését Ipolyságon, melyen 
a rabi fizetősét 1890. és 97 évekre 2*10  írttal 
emeltek.

SzabadéiTŐpárti gytiléa. Tegnap a hontme- 
gyei szabadelvű párt Ipolyságon, a városház nagy 
termében értekezletet tartott, melynek tárgya, — 
mint uralt számunkban ix említettük a párt további, 
nrrvezkedése. A gyűlés’ arán a főispán tiszteletére 
n hinkrttot rendeztek. A gyűlésről bővebb ta- 
dOsrá r akat jövő námónkban adjuk.

Műkedvelő aláírd« A korponai műkedvelők 
e hó 22-én szépen sikerült nini előadást rendeztek 
melynek nép erkölcsi és anyagi sikere volt.

S\jtópör a kúrián A garamkissallói vérvád 
tárgyalása után Rédey Ferencz a pörben erkölcsi 
tanúként szerepelt Nagy János községi bírót és 
Fuchs Endre jegyzőt lopásul vádolta az „Alkot 
mány*-ban.  Ezek rágalmazás czimén sajtópert in­
dítottak Rédey ellen, akit a sajtóbirósig 35 írt 
pénzbüntetésre Ítélt A kuria a felterjesztett semmi­
ségi panaszt elvetette.

Halálozás. Placky Imre csali evangélikus 
kántortanító 58 éves korában szivszélüdésben 
meghalt Ipolyságon.

Hirek és különfélék.

Személyi hírek. Daniel László főispánunk 
nov. hó 27-én jött a székvárosba, hol másnap az 
állandó választmányi ülésben elnökölt, ma a tisz­
tikarral számonkérőszéket tart, s holnap a köz­
gyűlésen fog elnökölni. — Gr. Forgách János 
szentpétervári nagyköretséri titkár, vármegyénk 
jeles fia, egy havi itt töltött szabidságidejének 
lejártával decz. hó 6-án Szentpétervárra vissza­
utazik.

Kinevezés. Veszprémy János gödöllői kir. 
jbirósági írnok az Ipolysági kir. törvényszékhez se- 
géd-telekkönyvezetövé neveztetett ki.

Fényes ebédet adott főispánunk Budapesten 
nov. hó 26-áu a nógrái vármegyei 6 országgyű­
lési képviselő tiszteletére, melyen Török Zoltán 
alispán is rés’tvett.

Fényes házimulatság Szirákon. Gr. 
Degenfeld Lajos országgyűlési képviselő ur sziráki 
kastélyában fényes házi mulatság folyt le. nov. 
21-én. A vendégeket ax apcz—szántói esti vonat­
tól tizenegy úri fogat röpítette be az ősi kastélyba, 
hol a háziasszony: gr. Degenfeld Lzjosné született 
Dessewfly. Hönau, Gusztiba és Katicxa .b^jos leá­
nyaival, a gr ófkis asszonyokkal, a legnagyobb előzé­
kenységgel és magyar vendégszeretettel fogadták 
a vendégeket, kik e derék grófi családnál a leg­
szebb és a legjobb hangulatban töltöttek el egy 
szép, tündéries éjt, melynek még a mámora is 
kedves volt A tánczmulatság, melyet fényes la­
koma szakított félbe, reggeli 6 óráig tartott. A 
házi mulatság vendégei voltak : L asz káry Gyula 
Margit leányával Romhányból; gr. Ahnássy Tasziló 
és neje szül, báró Fiáth, három leányával ;Anna, 
Híldegard.és Huberts, Zradányból^ We^aplialen 

grófnő szül. Auersperg herczegnő, két leányával, 
Ánnimi és Kriszta, Gyöngyösről; gr. Wilczek 
L ie két leányával, Anna és líigenia, Érdökürtről; 
br. Eötvös Lorándné Bébi leányával Budapestről; 
br. Marcalra! Rudolf feleségével; Posztóczky Iván 
feleségével szül. Vay grófnővel és gr. Vay Bűzzel 
Jobbágyiból; Veres Ernő feleségével és Csengey 
Gizellával Béreiéiről; bró. Henning huszárkapitány 
feleségével. Veres János főszolgabíró. A tinezos 
fiatalság részéről ott voltak: gr. Forgách' Antal, gr. 
Forgách János, gr. Wilczek Frigyes, gr. Wilczek 
Vilmos, gr. Ráday Gedeon, Gontonyi Tibor, Tahy 
István, Antos Béla, Plachý István, ifj. Laszkáry 
Gyula, Jankó vies Béla és Knapp Zoltán, valamint 
a gyöngyösi IV-ik huszárezred Öt tiszti tagja.

A herczegprimáa adománya. Vaszary 
Kolos herczegprimás 350 ltot adományozott a 
batassa-gysimati apáczakolostor cxéljaira.

Betörés. A lénytbányai postahivatalt ehó 17-én 
kirabolták. Elvittek mintegy 100 frt ára postajegyet, 
ezenkívül a posta mester ruháit A betörők nyomára 
mai napig sem jöttek.

Iskolaszék! ülés. A b.-gyarmati községi isko­
laszék nov. 21-én ülést tartott, * mely alkalommal 
Horváth Danó iskolaszék! elnök jelentést tett a tan­
ügyi viszonyokról. A j jlentés szerint a polgári fia 
iskola hat'osztályábin 219 tanuló, a leány iskola 4 
osztályában 145 tanulónő nyer oktatást a jelen ’ 
tanévben, összes létszám 36 L Legnagyobb feltor- 
tódáa van az első osztályokban, miért is a fiúiskolánál 
két parallel osztály létesült, a leányiskola első osz­
tályában 55 a növendékek száma. Sérelmesnek ta­
lálta az iskolaszék a nm. m. kir. vallás és közokta­
tásügyi miniszternek azt az intézkedését, melysze- 
rint a miniszter ax iskolaszék mellőzésével nevezi 
ki a tanítókat, holott az iskolaszéknek biztosított 
joginál fogva a pályázók közül hármat van joga 
kijelölni, s e három kőiül kellene a miniszternek 
a kinevezést megtenni. Baintner Ottó, és Szilágyi 
Mór iskolaszéki tagok felszólásai után elhatározta 
az iskolaszék, hogy ezen sérelmes eljárásért a mi- 
nisterhex felír. Köszönetét szavazott az iskola- 
Itszék Strajzínger LipÓt örököseinek ax állatok 
tett 25<X) koronáé alapítványért, mslynek ka­

mataiból egy keresztény és egy ixraleita jó 
tanuló segélyezetni fog. A segélyzendők kijelölését 
az örökösök fogják gyakorolni. Az alapitó levél a 
tanfelügyelő utján a vallás és közoktatásügyi mi­
niszterhez is felteijesztetik, aki bizonnyára elisme­
rést fog nyilvánítani az örökösöknek. Végül több 
rendbeli személyi és dologi ügy elintézése után a 
dr. Feledi Ferencz gondnok által beterjesztett 
számadás és köitségelö irányzat tárgyaltatott, 
melyek rendben találtatván, illetőségéhez felteijesz- 
tetnek.

Valódi orosz és amerikai sárczipök (Galoschen) 
valamint Columbus és minden más faj korcsolyák 
bevásárlására ajánljuk N e o s c b i I Alajos gummi 
különlegesség és aczélárűk gyári raktárát Buda­
pesten, IV^ Váczi-utcza 27. szám.

Nagy megtiszteltetés érte a kőbányai pol­
gári serfózö részvény-társaságot, melynek az ezred­
éves országos kiállítás jury tanácsa a legmagasabb 
kitüntetést, melyet egyáltalán adhatott, a díszok­
levelet adományozta és pedig nagyban való gyár­
tás-, haladás- és kitűnő minőségért. Ezen kiváló 
kitüntetés annál nagyobb értékkel bir, mivel az 
összes^ kiállítók közt egészben csak száz díszoklevél 
lett kiosztva s az országban u kőbányai polgári 
serfózö részvény-társaság volt ax egyetlen serfőzde 
mely díszoklevelet nyert. Ebben az illetékes té­
nyezők legmagasabb elismerése nyilvánul, mely 
az elért kiváló eredményekért méltán illeti ezen 
vállalatot, a mely tószegi Freund Vilmos vezér­
igazgató kitűnő vezetése a’att a söripar terén ily 
rendkívüli haladást tanúsított.

Kapor János feljelentései. Kapor ur, aki 
annak folytán, hogy a vármegye főispánjának és 
alispánjának elmozdítását még az ellenzék által 
is megmosolygott • módon óhajtotta volna a múlt 
szeptemberi közgyűlésen egy szavazattal keresztül 
hajtani, — ma már egészen hírhedt emberré vált, 
a képriselÖ választások után tömeges feljelentéseket 
tett á bűnvádi, törvényszéknél—egyes ..megyei. és 
községi tisztviselők ellen. Ebbe a rettenetes nagy 

»hajba belekeverte gróf Forgách Antal aljegyzőt, 
Plichta Kornél szolgabirót. Hanu lay János alsó esz­
tergáéi, Králik Gusztáv diviny-oroszi, Mihajlovics 
Béla kékkői körjegyzőket és az alsó-esztergályi 
bírót.

Táncxpróba. Banett Sámuel bgyarmati táncz- 
mester tegnap tánezpróbát rendezett tanítványai 
részére. A tánezpróba, melyen igm szép közönség 
vett részt, jól sikerült s a tancztanítással a szülök 
egészen meg voltai;, elégedve.' . . *.

Vasúti szerencsétlenség. Ismét az aszód—. 
gyarmat—losonczi vasútról szól az ének. Ugyanis 
a trázsi állomásnál oly vigyázatlanul történt a 
vasúti kocsik tolatása, hogy Moravcsik János vasúti 
alkalmazott az ütközők közé került, melyek annyira 
összezúzták tagjait, hogy a szerencsétlen 38 éves 
családos ember nemsokára kiadta lelkét. — A vizs­
gálat persze megindittatott

Fekete zászló lobogott a múlt héten a b.- 
gyarmati görög nem egyesült templomocska tor­
nyán, nagy és mély gyászt hirdetve Magyarevics 
Jeromos szent-endtei püspök halála felett Magya- 
rovics B.-Gyarmaton is többször megfordult még 
mint töesperes s szép és imposans alakjára itten 
még most is híven emlékeznek vissza. Áldott legyen 
a derék és hazafias főpap emléke közöttünk is.

Gyászhir. Hanny Nándorné szül. Vaszary 
Sófra úrnő, Vaszafy Kolos herctegprimás Ö főma­
gasságának nővére, nov. hó 20-án Esztergomban 
71 éves korában jobblétre szenderült A derék 
matrónát november 22-én nagy részvéttel temették 
el; Requiem aeternam dona ei Domine.

Adakozás a szegényeknek. Klein Pál kéköi 
lakos 12 forintot, küldött be szerkesztőségünkhöz,, 
hogy azt belátásunk szerint valláskülömbség nél­
kül szegény gyermekek felruházására fordítsuk. 
Miután a Veróskerészt egylet b.-gyarmati . fiók 
egyleté még' ‘a karácsonyi ünnepek előtt fogja a 
szegény gyermekekek ruhákkal ellátni, a 12 frtot 
Fölkel Károly egyleti titkár urnák, mint aki a pénz­
gyűjtéssel a liókegylet áltat megbizatott. adtuk át. 
Ugyancsak örömmel jelezzük, hogy a b.-gyarmati 
Takarékpénztár 10 írtét, a b.-gyarmati Népbank 
szintén 10 irtot .adományozott a Vereskereszt b.-' 
gyarmati fiókegyletének szegény gyermekek felru­
házására. Midőn a nemesszivű adakozóknak ezúttal 
ís köszönetét mondunk, egyszersmind felkérjük 
társadalmunk vagyonosabb osztályát, hogy a sze­
gényekről emlékeztonek meg s adakozzanak azok 
mostoha sorsának enyhítésére. Klein Pál ur példá­
ját még számosán követhetnék.

UJ «sivárok. A jövő évi április havában 
„Infantes*  elnevezésű uj szivar fog forgalomba ke­
rülni. Körülbelül 6 és fél centiméter hosszú lesz
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heageralakuTRzivarttstetoeM '.áftoitaa abbbüi iá 
el fog térni, hogy a legjobb fajtájú «kaotikus 
dohány le velőkből fog. kéaülni. Válődi síi varok 
lesznek tehát és nem olyan havanna cigaretta félek, 
a melyeknek csak a kübe|űk dohánylevél. Az In- 
ttatesuek a tölteteké is levéldohiny lesz. Kicsiny­
ségé miatt igen gondos u elkészítése. Ez is kitűnő 
„levele*  indok o'ja, hogy száz darabonként 6 frintba 
fog kerülni. Sálival igen csinos, nikelsarku dobo­
zokban fogják árusítani, de négy darabból álló 
csomagokban ts kapható lesz. A vinriuia szivar 
baratjaít pedig kétségkívül érdekelni fogja az a hír, 
hogy 1896. március !-étől kezdve egy uj vine ina 
faj, a .Brasil*  virzainia keríti lorgalombx Mintegy 
1 í és fel crentiméter hosszú leasz, kubadohányból 
fog készülni és íz dolgában is inkább fog az ötös 
tahikra emlékeztetni, mint a most forgalomba 
levő virzsiniak.

A Főrendiház megnyitása e hó 27-én történt 
meg. A korelnöki széket gr. Zichy Ferencz foglalta 
el. mialatt oldala mellett a körjegyzők között ott 
szerepelt gróf Forgách János is.

Házvétel. A b.-gyarmati Takarék- és Hitelin­
tézet megvette az Elfer Edo-fóle fö-utczai szöglet­
hazái 17 ezer írtért Az intézet a földszintes házat 
emeletes palotává Jakitja át már a távaszszaL Az 
épület kétségkívül díszére fog válni a Fö-utczának.

Ai lM97-iki farsang ig^n hosszú lesz. 43 
napig log tartani, jan. 7-től — márcx. 2-káig. — 
N-igy lesz tehát a fiatalság öröme és nagy lesz a 
családapák — gondja.

Két vicéét a kupéban. Weisz: Nű, hol tet­
szett gesefteket csinálni?— Starcx: Tisza-Dobon 
és Tisza-Lvkőn. — Weisx: És jegeseiteket csinált? 
Swci: Igen. Tisza-Dobon kidobtak, Tisza-Lökön 
kilöktek.

A nők önálló foglalkozása. Bár mennyit 
beszéljenek a nőemanczípaczió ellen, tért foglal az. 
8 hora-tovább ott tartunk, hogy szinte el sem fogjuk 

. hinni, hogy a nők egyenjogositásáért a foglalkozásban 
vitázni tehetőit A kérdés nálunk is fontos. A sta­
tisztika szerint 100,000 leány van nálunk, a ki 30 
esztendős korig nem megy férjhez, az özvegy és el­
vált nők száma az egy-miiliót meghaladja, miért ne 
mehetnének ezek önálló kereseti pályákra. Pedig 
ebből a hatalmas számból csak kis réssé talál még 
önálló keresetre, van — hogy kerekszámban szól­
junk 10.000 tanítónő és nevelőnő. 12,000 kis sza­
tócsod, 12.000 szülésznő. 30,006 iparos, 200 vasúti 
és postahlvatalnok. Angliában 3 cs fél millió nő 
keresi meg kenyerét, a lauitónuh. száma magában 
122.000,—500 lapszerkesztő és hírlapíró belőle. 
Franeziaországbao négy millióra megy az önálló 
keresettel biró nők száma. Az igaz, hogy itt házasod- 
nak meg legnehezebben a férfiak. — Nagy itt az 
apáczák száma 90,000. A porosz nők, noha ott 3 
millió keresi kenyerét, helyzete nehéz, A női mun­
kát nem értékelik. Iskolában tanításra alkalmazni 
nem szeretik. Sveiezban csak magában a gyárakban 
220.000 van alkalmazva. Oroszországban a 30-millió 
nő közül 250,000, a kinek foglalkozása van. — (A 
cselédeket a számból kiveszem.) Olaszországban hat 
millió talál foglakozást csak a korál-gyárakban 
10.000 dolgozik. Amerikában a női orvosoknak hal­
latlan jövedelmük van, vannak kiknek 20,000 dol­
lárnál több évi jövedelmük van. Aránylag az európai 
nők között a legtöbb jövedelme van az angolnak, a 
franczia legkönnyebben költ, a német és sveiczi nő 
a legtakarékosabb.

Pályázat. A Nőgrádrármegyei tanítótestület 
B -Gyarmat széesényi kőre 3 drb, arany jutalom­
dijat tűz ki egy mintaleczkére, melynek tárgya a 
természet tudományok, vagy az alkotmánytan kö­
réből tetszés szerint vehető. A tananyag egy órai 
tanítási időre dolgozandó fel A- pályanyertes 
minUleezke írója kötetes az 1897 évi * tavaszán 
ÍL-Gyarmaton. tartandó kör-ülésen, a.mjntaleczké- 
nek megfelelő gyakorlati tanítást is megtartani. 
Ugyancsak 3 drb arznvat tűz ki a kör egy tet­
ezés szerint választandó paedagogiai tétel kidol­
gozására, melynek teijedelme legalább egy iv le­
gyen. Mindkét pályztótelnél csak absolut becsű 
munka számíthat jutalomra. A más által leíra­
tott, jeligével és borítékba zárt névvel ellátott 
pályaművek beadási batárideje 1897 márczius 
15-dike. Csak a B.-Gyarmat széesényi kör rendes 
tagjai pályázhatnak. A pályamunkák Debrec'teny 
Márton kőrelnőkhez B,-Gyarmatra ezimezendök.

^▼változtatta: A belügyminiszter megen­
gedte, hogy Púpos Károly losonezí lakos nevét 
„Tárnái ,-ra átváltoztathassa.

Pályázat. A vallás és közoktatásügyi m< 
kir. minister a losonezí állami tanítóképző Inté­
zetnél megüresedett gyakorló iskolai tanítói ál­
lápra hirdet pályázatot Folyamodványok f. vié

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

deczember hó 1-ig Nógiádvármegye kir. tanfclű? 
gyelőjéhoi nyújtandók be.

A papok nőtlensége. Horrátovi 0B 
Mihály pozsouymegyei plébánostól egy igen ér­
dekes könyv jelent meg a könyvpiacon „Celibá­
te*  vagy a kötelező papi nőtlenség a katholikus 
egyházban *czim  alatt, mely a kötelező papi nőt­
lenség intézményének megbüntetése érdekében 
nyit harczot E könyv bizonnyára nagy anvagot 
fog szolgáltatni a „Pikáns lapokénak is.

Bélyeguientes kérvények. A pénzügymi. 
nuiter f. évi október 29-én 68.588 sz. alatt kelt 
rendeletével kimondotta, hogy a királyi bíróságok­
hoz fizetési meghagyás kibocsátása iránt szóbeli­
leg előterjesztett kérelmek, ha a keresetbe vett 
összeg a 20 frtot meg nem haladja, — tekintet 
nélkül, hogy felvétetik-e a kérelemről jegyzőkönyv 
vagy nem, — továbbá az ily kérelmekhez csatolt 
egyszerű másolatok is bélyegmentesek. Ily esetek­
ben csak a határozati bélyeg rovandó le 20 kr.. 
összegben. Ha pedig a fizetési meghagyás ellent­
mondással támadtatik meg, az ennék folytán 
keletkezett perben és a végrehajtási eljárásban 
a sommás perekre megállapított bélyegillotékek 
rovandók te akkor is, ha a fizetési meghagyás tár­
gya 20 forintot meg nem halad, éppen ugv, mint 
mikor az ügy a községi bíróságtól a járásbíróság 
elé vittetik.

.i kiállitta eredményeiről Gelléri Mór 
kiállítási titkár nagyobb csikket közöl, mblyben 
felhívja a magyar közönséget, hogy vásárlásait itt 
a hazában eszközölje s ne keresse a külföld gyárt­
mányait akkor, midőn szükséglétéit a magyar gyárt­
mányokkal is kielégítheti.

A mi Jókainkat, akit az egész világ nagy író­
nak ismer, sárba rántotta egy hírhedt publiczis- 
tánk, Ugrón Gábor. Ez a sár azonban bepiszkolja 
Ugront is; mert bizony az egész magyar nemzet 
restelli, hogy Ugrón, aki hazafiság, és genialitás 
tekintetében Jókainak még csak a saruit sem 
méltó megoldani, — hazánk jeles íróját ország­
világ előtt meghurczolja s politikai bohócnak ti- 
tulázza egy ártatlan kis humereszk miatt. Mind­
ezekre Jókai nem reflektált; de már mikor Ugrón 
azt írja róla, hogy ő (L i. Jókai) levett kalapját 

r tartotta » kormány elé, hogy az Alamizsnát be­
lásson a kalapjába, — az agg író, .Visszavágás 
Ujron Gábornak*  czim alatt kővetkező nyilatkoza­
tot tett közzé 3 Nemzetben! „Csak tegnap ol­
vastam a" Hét. „-ben, hogy Ugrón Gábor aztiija 
rólam valahol, hogy én a levett kallómat tar­
tottam a kormány elé, hogy hullasson bele valami 
alamizsnát Erre a lapos vágásra azzal riposztozom, 
hogy el számlálom, minő áldozatokat hoztam én 
csak a legközelebbi három év alat. jótékonysági, 
közművelődési és vallásos intézményeinknek abból 
a jövedelemből, melyben engem nem a kormány, 
de az olvasó közönség részesít Kétezer koronás 
alapítványokat tettem a magyar tudományos Aka­
démia, Kisfal udi-társaság, Pető fi-társaság. írói se­
gélypénztár, hirlapirói-egylet, képző mű vész éti-tár. 
saság részére; kétezer koronát a fehér kereszt 
egylet lelenczházának ágyalapitásra; ugyanannak 
újabban, két ezer koronát házépítésre, aztán ha­
sonló összeget templomepitési (katholikus és pro­
testáns,) iskolai (katholikus és protestáns) ezé- 
lokra. Azoóföíül évenkint adózom ötszáz koronáig 
mindazon közérdekű egyleteknek,• melyek tagul, 
választottak. Hát így kolduskodom én. Már most 
elvárom Ugrón Gábbortól, hogy ő is — vissza-* 
vágásai elfogja sorolni, hogy hát ö mit adózott 
hazafias és közművelődési és jótékonysági czélokra 
dinasztai nagy jövedeleméből, egész majdnem fél­
századra terjedő ifjú élete alatt ?"

Az aj országgyűlés megnyitása is meg­
történik rövid napok múltán én arról a sok uj 
képviselőről, kik a tisztelt házba belekerülnek, 
képben és írásban bemutatókat szándékozik hozni 
a „Képes Családi Lapok*  mert e lap a jó regé­
nyek, elbeszélések, rajzok, humoreszkek és költe­
mények mellet súlyt fektet arra is, hogy a köz­
életnek, a társadalomnak vezérlő férfiéit, hölgyeit 
olvasóinak bemutassa. Az uj honatyák sorozatát 
már a bpesti uj országgyűlési képviselők arcké­

pével . egyik utóbbi számával megkezdette. De 
nemcsak az urak, ‘a hölgyek is bőszórakozási 
módot találnak a „Hölgyek Lapja*  hasábjain. A 
„Képes Családi Lzpok*-at  minden családnak 
ajánljuk. Mutatványszámot szívesen küld a kiadó­
hivatal Budapest, váczi-körut 42 szám.

A Wodianer F. éa tini budapesti kiadóczég 
kiadásában megjelenő nagyszabású illusztrált em­
lékműből, a Szalay-baróti irta „magyar nemzet 
történetéből*  most érkezett hozzám az 50-ik füzet, 
mely a XVIÍ.-ik századnak eseményekben leggaz- 
dagabn de egyszersmind legvzomorubb korát a 
harminctéves háború kezdetétől, 1020-ig tárja 
elénk, az ő nagy históriai alakjaival: II. Ferdi­
nand császár-királylylal s hozzá méltó ellenfelén! 
Bethlen Gáborral. Egész magyarország a hábor- 
lángjaíban, melyek irtó tápot nyernek a Németora 
szágban egy Mannsfeld, egy Wallenstein alatt dúló 
világeseményű háború borzadalmiítóL A csoda- 
szerüen megkapó előadást ■ az egykorú harez- és 
csataképek egész sora eleveníti s különösen az o 
füzethez csatolt külön nagyobb szabású műmellék­
let ragadja meg figyelmünket, mely a törökverő 
zentai csatát ábrázolja^ Huchtenberg metszető után. 
A többi illusztrácóiók következők: II. Ferdinand, 
Frigyes pfalzi választó, Forgách Zsigmond nádor, 
a Qverela Hungariao első lapja, Bethlen Gábor 
érme, a fehérhegyi csata, Bethlen Gábor lovas 
képe. III. Ferdinand ifjúkori árczképe, Esterházy 
Miklós nándor árczképe és aláírása. III. Ferdinand 
koronázása,Kansíeld Ernő herceg, Wallenstein,

■ A szőnyi béke utolsó sorai.
Az uj országgyűlési képviselők felé for­

dul most az általános érdeklődés. Röviden meg­
nyílnak a Sándor-utczai palota kapui s egész 
magyarország kellő figyelemmel fogja kísérni 
tanácskozásukat. Az „Ország-Világ*  e kitűnő 
hetilapunk már régebben fektetett súlyt e nagy 
eseményre, s igy mostani 47-ik számában már 
az országgyűlési képviselők negyedik sorozatát ta­
láljuk, írásban és képben. Azonkívül egy gyönyörű 
eredeti felvételű képet közöl Mária Dorottya 
főhercegnő menyegzőjéről, és bemutatá gondos 
kivitelben Kovács Károlynak, a kiváló illustrator- 
nak eredeti rajzát „A leányom!*  czimmel. Czik- 
kekot írtak e számba Adorján Sándor dr. Fáik 
Zsigmond, Buday László, dr. Várady Antal és 

" mások. 'A legjobb délekkel- ajánljuk*  lapot*  mhr- 
denkinek. A küszöbön levő téli esteknek legkel- 
mesebb unaloműzőit az „Ország-Világ.*  Előfize­
tési ára negyedévre 2 frt mely összeg a kiadóhi­
vatal czimére Bpest V. Gold u. 7 szám küldendő. 
A kiadókivatal mutatványszámot bárkinek ingyen 
küld.

„A magyar nemzet története*  czimű tíz­
kötetes nagy munkának (milleniumi kiadás) VI. 
kötetében: „Magyarország története II. Mátyástól 
III. Ferdinándig. 1608-1657,-, a melyből most 
kerül könyvpiaczra a legújabban kiadott 88. és 
89. füzet Ezekben a füzetekben le van írva 
Báthory Gábor uralkodása, az 1613-iki ország­
gyűlés, Bethlen Gábor uralkodásának kezdete; és 
erre a korszakra vonatkozólag számos képes áb­
rázolat, azon korbeli arckép diszesiti a füzeteket 
Bethlen Gáborról két egykorú metszet után 
készült arcképet találunk, ugyancsak közölve van 
legerősebb éllenfelének Forgách Zsigmondnak 
arcképe is szintén egykorú metszet után. Mint 
igen értékes műmellékletek vannak a füzetekhez 
csatolva: „X. Károly Gusztáv svéd király talál­
kozása IL Rycóczy Oyörgygyel*.  Egykorú réz­
metszet Dahlberg E. svéd táborkari fönök felvé­
tele, utón, »SJrinyj Miklós a költő*  Thomas János 
egykorú rézmetszete után,' melynek egyetlen eré- 
deti példány gróf Apponyi Sándor birtokában van ; 
„Weifcz Mihály halála*  régi olajfestemény után, 
mely az ezer éves országos kiállításon is látható 
volt Az egyes füzetek ára 30 kr. Kapható minden 
hazai könyvkereskedésben. Előfizetés negyedévre 
(12 füzet) 8 frt 60 kr. Félévre (24 füzet) 7 frt 
20 kr. Az előfizetők minden héten egy-égy .füze­
tet kapnak. . ,

KiálíitAsi kitfintetések. Lapunk múlt szá­
mában közöltük azon . kiállítók kitüntetését, akik a 
gázdászatl ágakban fejtettek ki sikeres működést, 
sajnos, hogy vármegyénk ipara nem volt kellőleg 
bemutatva s igy e téren kitüntetésekről alig lehet 
szó. Kí kelt emelnünk nwnbie közművelődési egy­
leteink közül a nemzeti intézetet, mely nemzeti
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kultanmk fejtaztóM körül szerzett országos érde­
mekért a niBeiaiumi négy érmet nyert el. A kőz- 
oktatártgynél a bgyarmati államilag segélyzett 
polgári teanjLiteU a kézi munkaknél elért jó ered- 
ménydrt elismerő oMeveUel jutalmaztatott.

*A’őbögés süketség éa «hiyálkasodásnál, a 
toq^- óé l^gzeti «wrvek minden zararaioál me*  
tefen utánijuk tiszteli olvasóink figyelmébe Egger 
kitűnő hatású meilpasztiláiL Kaphatók 25 és 50 
krot eredeti dobozokban minden gyógyszertárban 
ee nevezetesebb gyógyfttaer üzletében. Fő- és 
axrtküidési raktár: Egger X és fiai XiÁot 
gyógyszertára Budapesten Váczi kőrút |7.

Irodalom.
Rraza Ersti küayvr. Dr. Kossaczkty 

Arnold főmunkatársnnk a magyar irodalmat egy 
nagyobb szabása művel fogja gazdagítani; Bénán 
EroömL a francain akadémia nagyhírű tagjának 
— még hirhedtebb könyvét, „*  keresztyénység 
eredetének történetét*  magyar nyelvre fordítva 
fogja kiadni. Renan müve annak idején nagy for­
radalmat csinálta keresztény társadalomban; a 
váBáoo*  ember kedélyét azonban fel nem dúlta, 
tői as «nmek tisztázása által a müveit emberek­
ben * keresztény valláshoz való szorosabb ragasz­
kodás érzetét keltette fel. Bannt a nagy francziák 
ás nagy katholiknaok akadémiai taggá választot­
ták, daczára annak, hogy a Vatikán Bénán könyvét 
eksxkomunikáita. A könyv azonban betiltott voltá­
nál fogra még inkább terjedt a ma már aligvan 
neveltebb nemzet, mely Benant ne olvasná. Csak 
fTwmerémtl adózunk tehát jeles írónknak, hogy 
Resínt nyelvükre lefordítja. Meg vagyunk győ­
ződve. hogy dr. Komaczky Arnold fômunkatár- 
ranknak ezt a szép törekvését közönségünk 
melegen támogatni fogja. A szerző egyébként a 
következő előfizetési felhívást bocsátott tó:

.J2emu> Ernőnek > francria akadémia nagy­
hírű tagjának „A keresztyénység eredetének törté­
nete*  ezimü nagy monkája hét önálló kötetből áll, 
melyek o következő czimeket viselik: U Jézus 
élete, — 2^ Az apostolok, — 3^ Pál apostol, — 
X Az Antiknsztoa, — 5^ Az evangyéliumok, 

és a második keresztény nemzedék, — ti, A keresz­
tény egyház, és 7w Marcus Aurelius és az antik világ 
vége. E külön munkákból eddig magyar nyelven csu­
pán a „Jézus élete*  és „Az apostolok*  jelent meg. 
Hogy tehát a kiváló fontosságú munkát hazai 
irodalmunk részére egészben megszerezzem, elha­
tároztam, hogy a többi köteteket is lefoiditoui 
magyarra. A munka elkészült; azt — a kiadhatni 
jog megszerzésével — közre bocsátani kívánom; 
— se őzéiből olőfizetési felhívást adok ki. A 
könnyebb houáférhetés érdekében a közrebocsátást 
ép tervezem, hogy a mű füzetenként fog meg­
jelenni és pedig két hetenként egy-egy 30 kros, 
tüzel A füzeteket a B.-Gyannnti Könyvnyomda 
Részvény-Társaság nyomdája állítja ki. Az előfi­
zetéseket melyek havi, negyed,- fél,- vagy egész 
évi. részletekben eszközlendők, a B,-Gyarmati 
Könyvnyomda Rézzvény-Társaság igazgatójához, 
Tolay Lajos úrhoz Bakssa-Gyarmatra, Nógrád m. 
kérem küldeni, a ki ez irányban eljárni és intéz­
kedni egyedül jogosult

B.-Gyarmat, 1896. november lő.
Dr. Kossaczky Arnold*

Gazdászat.
Kopár területek befásitása. Egy ízben 

megemlékeztünk mar a földmivelésügyi kormány 
azon szándékáról, hogy a kopár és futóhomok­
területek be fásítására ingyen csemetéket fog az 
ily területekkel rendelkező birtokosoknak kiosz­
tatni. A tervbe vett erdősítésnek nagy közgazda­
sági kihatása van, ezért szükségesnek tartjuk is­
mételten foglalkozni e tárgygyal, s közölni a 
földmivelésügyi miniszternek e tárgyra vonatkozó 
felhívást s újból felhívni az érdekeltek figyelmét, 
azon nagy kedvezményekre, melyeket a kormány 
a csemeték kiadásánál ax erdőbirtokosoknak biztosit 
A rendelet hangsúlyozza, hogy a folyamodványok 
L é. deczember hó végéig nyújtandók be az illető 
kerület királyi erdőfelügyelöséghez. Maga a ren­
delet a következő: Azon erdőbirtokosok, kik az 
1879. évi XXXI. törvénycikk 165. §-ában meg­
jelölt kopár és . futóhomok-területek beerdősitése 

végett, ajövö 1897-ik évben az állam részéről 
csemetékben ingyen részesülni kívánnak, fehivat- 
nak, hogy ebheli, 50 kros bélyeggel ellátott 
folyamodványaikat annak, megjelölésével, hogy 
mely község határában, hány kataszteri hold nagy­
ságú, mely talajnemhez tartozó területet IueLy 
fajból való és hány éves csemetékkel óhajtanak 
beültetni s továbbá: hogy a csemeték mily czim 
alatt, mely vasúti állomásra és a jövő tavaszán 
avagy őszén küldendők-e, a folyamodó lakhelyének 
pontos megjelölése mellett, az illető kerületi ki­
rályi erdőfelügyelöségnél, legkésőbb folyó évi de­
czember hó végéig, annál is inkább adják be, 
mivel később beérkező folyamodványok figyelembe 
nem vétetnek. A kopár területek erdősítésére adandó 
csemeték termelési, kiemelési, csomagolási s a 
vasúthoz való szállítás költségeit »az országos alap 
fedezi, csupán a gyorsáruk szerinti szállítási diját, 
— melyre nézve a hazai vasutak mérséklést en­
gedélyeztek, — viselik az átvétel alkalmával a 
jelenkezett erdőbirtokosok. Amennyiben a rendel­
kezésre álló csemetemennyiség megengedi, a vá­
gás területek felújításához is fognak adományoz­
hatni csemeték még pedig azon kis- és köxépbir- 
tokosok részére, kik a kisterjedelmű és csekélyebb 
jövedelmezőségű erdejük fenntartásához szükséges 
csemetéket a saját területünkén és költségükön 
termelni nem képesek.

Piaczi árak
1896. november 23.

Búza — — — — — — — 6'60 6.30
Rozs — — — — — — — 5’55. 5’30
Árpa — — — — — — — 6.10 5’90
Zab-----------------r------- 5’30 510
Kukoricza------------- --------------- 4.10 3’80
Burgonya------------------------— 1’— 0 90
Lencse----------------------------- 4* — . 3’80
Bab------------------------------------  5 40 510
Lennek — — —-------------- 3’80 3.50
Széna---------------------------------- 2*— 0*—
Zsupszalma kilója------------------ 012 0’00

főhős szDtKisnő» Horváth daxó.
FŐMUNKATÁRSI DR. KOMMACZKl’ AIÖiOLD.

3178— 1896. tkv. mám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A b.-gyarmati Hr törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhír­

ré teaxi, hogy a IvgyanMüi takarék és hitelintezeto^roinc végr^baj- 
tatósak Brecx Julianna férj. Kartács Pálné és Brecx Jakab mint kkoru 
Brecx Mária, István és Katiid gyámja ebeczH lakos végrehajtást szen­
vedettek elleni 118 frt tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
Ügyében a b.-gyarmati Hr. törvényszék és b.-gyarmati kir. járásbíróság 
területén tevő Ébeczk kis községben fekvő, az ebeczkí 98 számú tljk- 
vben foglalt tacskó Amália férj. Gold fuss Istvánná jogán Toldi József 
és Apológia ugy Brecx Julianna férj. Kartács Pálné, kkoru Brecx Mária, 
fotváft és Matifd nevén álló 4- I sor 168 hrsxámú 88/a házszámú 64 jj 
öl terttetn ház és udvarra 160 frt, a 4. 2 sor 172 hrsz. 63 Q öl területű 
karte 66 frt a 4*  1 sor 678 frt hrsxám és 4- szőlő 2 sor 632 hrazámu 
feletti döÜŐben levő egyenként 76 Q területű sxőllőre külön-kűlön és 
pedig át elsőre 18 frt, a másodikra 10 frt becsértékben mint kikiáltási 
érben, mindem ingatlanokra az 1881. év LI. t.-czikk 156. §-a alapján 
effoKMn, tehát Toldi József és Apollónia illetménye is, továbbá a 4*  3 sor 
427. hm. 3 hold 1373 H-Ől területű szántó fold és terméketlen íngatlan- 
•ágnat Brecx Juliánná férj. Kartács Pálné, kiskorú Brecx Mária, látván,

Matild nevén álló % részére 246 írt 40 kr; becsértékben mint HHáltási 
árban, áxÖMxei.ingaÜáaokst illetőleg- az azokra Laezko Imre Javára’ be^ 
kebelezett kikötményi jog érintetlenül hagyásával, az árverést elrendelte 
és a fennebb megjelölt ingatlanok az 1896. évi deczember hó 15-ik nap­
ján délelőtt 10 órakor Ebeczk község házán megtartandó nyilvános árve­
résen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át 
vagyis 16 frt 6 frt 60 kr. 1 frt 80 kr. 1 frt és 24 frt 64 kr. készpénzben, 
vagy az 1881. 60. t-cz 42 §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881 
évi nov.hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügymin. rendelet 8 §-ában kije­
lölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. 60. t-czikk 170. 6-a értelmében a bánatpénzek a bíróságnál előle­
gez elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

B.-Gyarmaton, a kir. törvényszék mint tkönyvi hatóságnál 1896. évi 
szeptember hó 25-ik napján.

Frank Lajos
231 1-1. kir. t»ékl bíró.
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Hirdetéseket jutányos áron 
felvess a „Nógrádi Lapok és 
Honti Híradó“ kiadóhivatala.

5892-1896. P. sz.

Hirdetmény.
Alulírott kir. törvényszék közkirré testi, hogy Triu község határiban 

kk. Platthy Andor és Miklós és Platthy Ilona félj. Prónay Kirolyné telek­
könyvi tulajdonit képező a trizsi 132 sz. tjkvben 1827 helyrajzi számú 
4 hold 1137 Q-Ő1 területből és a 131 sximu tjkvben 1326 hrszám 9 hold 
675n-öl területből a nógrádvánnegyei helyi érdekű vasút részvény-társa­
ság által saját ezé Íjaira kisajátított 119 Q-öl és 238 Q-ől terület kártala­
nítása iránti eljárás megkezdésére 1896. évi deczember 5. napjának d. e. 
9 órája tűzetett ki Triu kőuég házihoz, melyhez az érdekeltek azzal 
idéztetnek, hogy elmaradásuk a kártalanítás felett hozandó érdemleges ha­
táront hozatalát gátolni nem fogja és hogy a tárgyalás vezetésére Köröm 
László kir. törvényszéki bíró van kiküldye.

B.-Gyarmat a kir. törvényszék, 1896. október 28-án tartott üléséből.
Antony Béla» főjegyző. , 219 8~8,. < Kray,- kir. tszéki elnök.

7

Hirdetmény.
Alulírva kir. törvényszék közhírré teszi, hogy a nógrádvár- i 

megyei helyiérdekű vasút réaavény-rársaság által B.-Gyarmat 
határában kisajátított területekből az alább felsorolt területek 
kártalanítási tekintetében az eljárd.- megkezdésére határnapul 
1896. évi deczember 7. napjának délelőtti 9 óníja B.-Gyarmat 
község tanácstermében kitüzetett. ahoz az érdekeltek azzal idéz­
tetnek. hogy elmaradásuk a kártalanítás tárgyéban hozandó 
érdemleges határozat hozatalát gátolni nem fogja és hogy a 
tárgyalás vezetésére Köröm László kir. törvény széki bíró van 
kiküldve.

A kártalanítási eljárás következő területekre nézve van 
folyamatba téve:

1. A gróf Zichy család divinyi korid&bbeégi uradalmának 
tkvi tulajdonát képezd a b.-gyarmati 197. sz. tjkvben 782. 
hrz.  alatti 8 hold 77 öíbüf 21 O ölre;*

2. Schlesinger Karoly és neje tkvi tulajdonát képező a 
L. gyarmati 586. sz. íjkvlien 1835 hrsz. a 8 h. 994 □ ölből 
231 O ölre; az 1530 hrsz. a. 3. b. 1570 □ Ölből 106 O ölre; 
az 1<»32 hr-z. a. 2 hold 935 □ ölből 101 O ölre; az 1730. 
b.r-x. a 2 h. 1167 □ ölből 518 O ölre:

3. Schlesinger Károly és Ungár Mária tkvi tulajdonát ké­
pező a b.-gyarmati 1120. sz. tjkvben 1836. hrsz. alatti 4 hűld 
496 □ ölből 94 □ ölre; 1531. hrsz. a. 1 hold 1584 O ölből 
36 O ölre; az 1633. Itraz. a 1 h. 467 □ ölből 51 O ölre; 
az 1731 hrsz. a. 1 h. 583 □ ölből 261 □ölre;

4. özv. Draskóczy Gusztávné, kk. Draskóczy Melánia és 
Pálma tkvi tulajdonát képező a b.-gyarmati 857. sz. tjkben 
1828 hrsz. a. 2 h. 232 O ölből 72 O ölre; az 1738 hrsz« a. 
1082 □ ölből 133 □ ölre; az 1625 hrsz. a. 1028 □ ölből 17 
Cölre: a 2001 hrsz. o. 10 li. 555 □ ölből 174 O 0116 U*

5. A b.-gyarmati Népbank tkvi. tulajdonát képező a b.-gyarmati 1212 n. 
tjkvben 1833 hrsz. a. 4 h. 525 □ Ölből 68 □ ölre; az 1533 hrsz. a. 2 b.

’ 12 □ Ölből 48 □ ölre; az 1630 hm. a. 1 h. 487 O Ölből 44 □ ölre; 
É az 1733 hrsz. a. 1 b. 558 □ ölből 252 □ ölre;

6. özv. Varványi Istvánná, Varsányi Adél, kk. Varsányi Vilmos, Erzsébet 
; és Margit tkvi tulajdonát képező a b.-gyarmati 996 sz. tjkvben 1626 hrsz.

a. 1028 □ ölből 17 □ ölre; az 1737 hrsz. a. 1082 O ölből 133 □ ölre;
7. A róm. katb. kántortanitó tkvi tulajdonát képező v b.-gyarmati 691. sz. 

tjkvben 2018 krsz. a. 7 hold 179 □ ölből 855 □ ölre.
B.-Gyarmat a kir. törvényszéknek, 1896. október 20-án tartott üléséből.

Antony Béla, főjegyző. Kray, kir. törvényszéki elnök.

5800 1896. P. szám.

Olcsó sorsjegy vásárlás.
A baakegyr«ületi rfiltófizlet rósxrénptániság sorsjegy elárusító osztályának képviselőjévé 

vámsukbaft és a vidékre
1WCJW LJ1JOS úr

a h.-gyarmati takarék- és hitelintézet részvény-tárauht fűkönyrclője és a b. -gyarmati könyvnyomda 
reuvény*társaság agyvezetó igazgatója aesealelett ki.

Minden megrendelés tehát Tokay Ijajon úrnál eszközlendő.
.1* rzidoezerinti legesébuerilbb vAaArlAnok a következők:
1. belépés a C, D, F és G csoport aorsjegytáraaságokba (havi részletfizetés);
X 3 darabos csoport osztr. vöröskereszt egyleti sorsjegyekből S frt ®<> kros havi részletekben;
3. 3%-os nagy jeU. hitelbank nyeremény kölcsön kötvény 3 irtot havi részietekben;
4. két darabos csoport 101» frankos szerb, kir. sorsjegyekből 3 frt 50 kroz«liavi részletekben 

(1 darab I frt 73 kros havi részletért);
5. 5 darabos csoport olasz vörös-kereszt egyleti sorsjegyekből 2 írt 75 kros havi részletekben;
6. Bécs városi sorsjegy « frt 73 krros havi részletekben;
7. 3 drbos csoport olasz vörös-kereszt egyleti sorsjegyekből I frt 70 kros havi részletfizetéssel;
8. iSOÍ-ik évi osztrák állam-sorsjegy 4 frt 30 krros havi részletekben ;
9. 12 darabos csoport magyarorúági jósziv sorsjegyekből 1 frt M> krros havi részletfizetésre, 

6 darab 99 kros havi részletekben:
10. 1870. évi m. kir. nyeretnénysorsjegy 3 irt30 kros havi részletfizetésre;
1L 5 darabos csoport magyar vörös-kereszt egyleti sorsjegyekből 2 frt 50 kros részletfize­

tésre és 3 drb 1 frt W kros részletekre-.
IX 4*/»*o> magyar jelzálog hitelbank nyeremény kölcsön-kötvény • frtos havi részletfizetésre:
13. 4%-os Tiszavőlgyi sorsjegy « frt 25 kros részletfizetésre;
U. 5 darabos csoport Bazilika sorsjegyekből 2 forintos havi részletfizetésre, 3 drb 1 frt 20 kros 

rrvzlertzetésre. " ' * ■ ' ■ ' ‘ T- .
15. 3*/, ösztr. földhitel jelzálog, sorsjegy havi részletfizetés 3 frt
Kttlönö« figyelmet érdemellek ■ nyereményjegyelc. A'agyobb aomjegyek Játék- 

megvebető 30 bön«|»ma AZ flzelrmlö bail 1 fori a Cow réwaleCekérS.

Banktgytt ÜMI odltóüzlet
Budapest, V.f Fürdő-utcza 1. szám. részűén y~ társaság.

4000—10000 i
holdig I

birtok 

készpénzfizetés mellett < 
meg vé te I r e<

kerestetik i
Nógrádmegyében,!

Czim: I
e lap. kiadóhivatalába, i

EbSÓ RUMQU SZJÍLLODJt 
a furáról középpontján 

„VADÁSZKÜRT SZÁLLODA“ 
BUDAPESTEN.

Ujossen berendexre: Lift, ríllamoa rilágiUi, ffirdők, távbeszélő, mér- 
•ékelt árak a. n« «sép nagy utcxai tubák:

I. emelete® 4 frt SO kr« 
II. w A „ 50 w

III. 3 „ 30 „
C4v®rl axebák 1.50—ZJMMg.

HizsaenNl tartakaááaaál 20*/< eagedoény. 
y ■biwKfyafc MM frMi>itlna Wilf «mHM. 

Magyar- *• Araaeata kaayba. —'«ajBt terméaO barak« 

Kt 5-4 KAMMER ERNŐ, tuWdooos.

CSERÉP KÁLYHA!
Ajánlom dúaan felszerelt raktáromon a legjobb minőaégtl, elegáns kivitelű és

saját készitményü kályháimat.
■ ■ Kályháim a legjobb tűzálló anyagból készülnek és a legjobb zománczczal láttatnak el.

KU&ntaen Ajánlom felülről töltő, szabályozható, széirfűtésre berendezett kályháimat, melye­
ket fehér, zöld, barna szürke színekben készítek.

Takaréktűzhely burkolatok fehér, szürke és kék színekben a legolcsóbb áron kaphatók.
Avult kályhák felállítása és javítása gyakorlott munkás által olcsó áron cszköiöltetik.

Kiváló tisztelettel
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KŐSZÉN BIZOMÁNYI ÜZLET.
Kitűnő es olcsó kószán csakis

Ehrenthál Testvéreknél.
Siállitok ét biiowányi Ötletben kiphatd, ét pedig a házhoz szállítva:

100 korként.................... I frt 25 kr.
500 „ ..... I frt 20 kr.

1000 I ..... 1 frt 15 kr.
Waggonrakomany még olcsóbb. 

Megreodetóaek felvétetnek irodánkban Fő-utczán Feledy-féle ház. 
221 2—6.

HUMMER MIHÁLY

falzet*»,  festék», thea-, rum», csemege- és borkereskedő
Balassa-Gyormato», Kossv.th.-t0r.

Tisztelettel Ajánl valódi eáásof Souckong és A/nacAom 
őtodá«4 melyek direkt >cAajt^AaZA4/ érkeztek, minőségükre 
fólüJmulhaLatíanok. - v

Eredeti Jamaikai, Cuka, brazillal és belföldi rumo­
kat, ftlso oőrsméwy tej» déli gyümölcsét, különféle 
likőröket, tokaji Cognacot, hírneves czégektől franczia és ma­
gyar valódi pecsenye és asztali fokér és sörös ko­
rokat.

Csokor, kásék, nagy választékban és kitűnő minőségben, 
rtau éewöáfishM/ Aagssrdkm^ legfinomabb nlxxal alxi- 
otaj, keméngitÖ, száraz szegedi- és sxlnsxappanok.

. A hírneves Schicht-féle mosó szappan, mely kitűnőségénél fogva 
az összes szappanokat felülmúlja,

Állandóan kitűnő nyers és főtt nagysxomkatf sonka, minden 
hétfőn /Hős ajra^arf/ tormás »irsllte párixsl.

Különféle sajtok, tip tál túré és pácxolt halak. t
A közeledő karácsonyi ünnepekre: Elsőrendű pesti hengermalmi 

liszt, erdélyi dlé, kosxnlai exilea és exllsa-ix, műk (őrölve 
csurgatott méx és karácsonyfát diszilö cxukorkák 

nagy választékban.

Kitűnő csemege azőllő kilója 60 kr.
Jutányos árak és pontos kiszolgálat minden t. vevőnek biztosíttat k 
B.-Gyarmat, 1896. november hó.

Tisztelettel

Hummer Mihály.
Maypole Soap

angol festö-sxappan
mos és fest

nem piszkitja a kezet, színtartó és nem fakul.
Tizenöt perez alatt mindenki egy kevés forróvizet ég ezzel az 

angol festöszappannal mhdr, blúzt. fUggôňýt, aJébkendö't, selyém- 
és czérnakesztyíit, inget, harisnyát, gallért, selyemszöveteket, szál­
ingót csipkét, atlaszt, bársonyt, strucztollat, kaucskalapot stb. 
megfesthet

I drb. ára 40 kr., fekete 50 kr.

NYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS IVOYARMATf KÖNYVNYOMDA RESZTEN YTÄRSU LAT ŐYORSSAJTOIN
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Életnagysága 
arczkép 
krétarajzban.

Legszebb szobadísz 
Legkedvesebb emlék 

Lagalkalnainbb ajándék 

ksľácsDny és újévre.
Egy legújabb módaxer segítségével 21 óra alatt életnagysága meflképeket ké- 
ultek művészies kivitelben, eddig még soha el nem ért tökélleteMÓggel és 

olcsó árban. 225 1—10

Tessék árj<yxékel kérni.
KOHN DÁVID, Budapest, Kiroly-körut 17.

Ügynkkkk mindenütt kerestetnek.

„B.-GYARMATI KÖNYVNYOMDA
RESZVÉ.T- 'TARSASAG"


